Администрация Сямженского муниципального округа

Вологодской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  14.03.2023  № 159
с. Сямжа Вологодской области

О создании рабочей группы по платежам в

бюджет Сямженского муниципального

округа и легализации заработной платы

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», руководствуясь Уставом Сямженского муниципального округа, в

целях оптимизации работы по легализации налоговой базы и обеспечения

полноты поступления налогов и взносов в бюджеты всех уровней и

внебюджетные фонды,  ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о рабочей группе по платежам в бюджет

Сямженского муниципального округа и легализации заработной платы

согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить состав рабочей группы по платежам в бюджет Сямженского

муниципального округа и легализации заработной платы согласно приложению

№ 2 к настоящему постановлению.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

  4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном

сайте Сямженского муниципального округа https://35syamzhenskij.gosuslugi.ru в

информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

  5. Информацию о размещении настоящего постановления на

официальном сайте Сямженского муниципального округа опубликовать в

газете «Восход».

Глава Сямженского муниципального округа                                       С.Н. Лашков

2

Приложение № 1

к постановлению администрации

Сямженского муниципального округа

от 14.03.2023 № 159

Положение

о рабочей группе по платежам в бюджет

Сямженского муниципального округа и легализации заработной платы

(далее – Положение)

1. Общие положения

Рабочая группа по платежам в бюджет Сямженского муниципального

округа и легализации заработной платы (далее – Рабочая группа) является

постоянно действующим совещательным органом, деятельность которого

направлена на увеличение поступлений налоговых и неналоговых доходов и

иных обязательных платежей в бюджет округа, легализации «теневой»

заработной платы и снижение уровня неформальной занятости.

 Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией

Российской Федерации, Федеральными законами, Указами и распоряжениями

Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями

Правительства Российской Федерации, нормативно-правовыми актами

Вологодской области, муниципальными правовыми актами и настоящим

Положением.

2. Цель Рабочей группы

2.1. Организация целенаправленного процесса мобилизации доходов в

бюджет Сямженского муниципального округа за счет улучшения качества

администрирования налоговых и неналоговых доходов, легализации «теневой»

заработной платы и организация работы по снижению неформальной

занятости.

         2.2. Организация и координация работы по реализации проводимых

Правительством РФ мероприятий по повышению пенсионного возраста и

выполнению принятых решений по обеспечению соблюдения

предусмотренных трудовым законодательством запрета ограничение трудовых

прав свобод граждан в зависимости от возраста, а также реализация мер,

направленных на сохранение и развитие занятости граждан предпенсионного

возраста.

3. Функции Рабочей группы

Рабочая группа осуществляет следующие функции:

3

         3.1. Заслушивание отчетов администраторов налоговых и неналоговых

доходов и территориальных  органов федеральных органов исполнительной

власти об исполнении и эффективности мероприятий в области

администрирования платежей и легализации заработной платы. Подготовка

предложений по повышению эффективности и результативности данных

мероприятий.

         3.2. Организация и координация работы по собираемости налоговых и

неналоговых доходов, повышению эффективности взыскания налоговой и

неналоговой задолженности, по снижению неформальной занятости и

легализации «теневой» заработной платы.

         3.3. Рассмотрение по предложениям МРИ ФНС № 7 по Вологодской

области и КС (на правах группы в Сямженском муниципальном округе

Отделения СФР по Вологодской области) информации в отношении отдельных

налогоплательщиков, налоговых агентов  по  вопросам легализации заработной

платы и улучшению расчетов с бюджетом при участии налогоплательщиков,

налоговых агентов.

        3.4. Координация действий надзорных и контролирующих органов в

целях исполнения решений Рабочей группы, направленных на достижение

цели.

4. Полномочия Рабочей группы

Рабочая группа имеет право:

4.1. Запрашивать  и получать информацию и отчеты от территориальных

органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного

самоуправления Сямженского муниципального округа по вопросам,

относящимся к компетенции Рабочей группы.

4.2. Привлекать к участию в заседаниях Рабочей группы

налогоплательщиков, налоговых агентов, имеющих задолженность по

платежам в бюджет Сямженского муниципального округа, а также

выплачивающих заработную плату ниже среднеотраслевого уровня (по

предложениям МРИ ФНС России № 7 по Вологодской области); работодателей

на предмет уклонения оформления трудовых отношений с наемными

работниками.

4.3. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов

исполнительной власти (в соответствии с их полномочиями) направлять

материалы в соответствующие правоохранительные органы в отношении

налогоплательщиков (налоговых агентов) для принятия мер по фактам

нарушения ими законодательства в части своевременности и полноты уплаты

налогов в бюджет.

5. Порядок работы Рабочей группы

4

 5.1. Заседания Рабочей группы проводятся не реже одного раза в месяц в

соответствии с планом работы, утвержденным председателем комиссии.

 5.2. Председатель Рабочей группы осуществляет руководство ее

деятельностью, определяет повестку дня заседания Рабочей группы, назначает

место, дату и время ее проведения, ведет заседание Рабочей группы.

В отсутствие председателя Рабочей группы  полномочия председателя по

его поручению осуществляет заместитель председателя Рабочей группы.

5.3. Подготовительно - организационную работу и ведение протокола

проводит секретарь Рабочей группы. Секретарь Рабочей группы участвует в

заседаниях с правом голоса.

5.4. В целях обеспечения деятельности Рабочей группы члены Рабочей

группы в пределах своей компетенции представляют следующую информацию:

- Межрайонная ИФНС России № 7 по Вологодской области – о

налогоплательщиках, имеющих задолженность по платежам в бюджет округа и

(или) выплачивающих заработную плату ниже среднеотраслевого уровня; о

погашении задолженности в бюджет округа, в том числе по юридическим и

физическим лицам, заслушанным на заседании Рабочей группы; о

работодателях, увеличивших среднюю заработную плату работникам;

- КС (на правах группы в Сямженском муниципальном округе Отделения

СФР по Вологодской области) – о среднемесячной заработной плате и

количестве работников, оформленных по трудовым договорам в разрезе

плательщиков страховых взносов, о принятых мерах по взысканию

задолженности по страховым взносам;

- Сямженский территориальный отдел – государственное лесничество

Департамента лесного комплекса Вологодской области – об объемах заготовки

древесины и объемах лесопиления субъектами малого и среднего бизнеса;

- Отдел судебных приставов по Сямженскому округу – о принятых мерах

по взысканию задолженности по платежам в бюджет округа по конкретному

должнику;

- Отделение полиции по оперативному обслуживанию территории

Сямженского муниципального района отдела МО МВД «Верховажский» - о

работе по привлечению к уголовной ответственности за нарушение

законодательства о налогах и сборах;

- Комитет по управлению имуществом администрации Сямженского

муниципального округа – о юридических и физических лицах, имеющих

задолженность за пользование муниципальным имуществом и земельными

участками, находящимися в муниципальной собственности, а также

земельными участками, государственная собственность на которые не

разграничена, о динамике указанной задолженности в бюджете округа, в том

числе по юридическим и физическим лицам, заслушанным на заседании

Рабочей группы;

- Отдел экономики и муниципальных закупок администрации

Сямженского муниципального округа – о результатах деятельности по

5

вопросам своевременности выплаты заработной платы и результатах

мониторинга и снижению неформальной занятости населения.

5.5. Члены Рабочей группы участвуют в обсуждении рассматриваемых

вопросов и выработке по ним решений.

5.6. Заседание Рабочей группы считается правомочным, если в нем

принимает участие более половины членов Рабочей группы.

5.7. Решения  Рабочей группы принимаются простым большинством

голосов присутствующих на заседании Рабочей группы, при равенстве голосов

голос председательствующего является решающим.

5.8. Решение Рабочей группы оформляется протоколом, который

утверждается председателем Рабочей группы.

5.9. Принятые Рабочей группой решения доводятся в письменной форме

до сведения всех заинтересованных лиц в течение 5 рабочих дней со дня

проведения заседания Рабочей группы.

6

Приложение № 2

к постановлению администрации

Сямженского муниципального округа

от 14.03.2023 № 159

Состав

рабочей группы по платежам в бюджет

Сямженского муниципального округа и легализации заработной платы

Лашков С.Н. –  глава Сямженского муниципального округа, председатель

рабочей группы;

Самохвалова Н.Н. – и.о. начальника Управления финансов Сямженского

муниципального округа, заместитель председателя рабочей группы;

 Игнашева И.Н. – главный специалист отдела анализа и прогнозирования

доходов Управления финансов Сямженского муниципального округа,

секретарь рабочей группы.

Члены комиссии:

Логинов В.Н. – начальник Отделения полиции по оперативному

обслуживанию территории Сямженского района МО МВД РФ

«Верховажский»*;

Покровская Е.С. – начальник Сямженского территориального отдела –

государственного лесничества Департамента лесного комплекса Вологодской

области*;

Горбунова Л.И. – заместитель прокурора Сямженского муниципального

района*;

Попова Т.В.  – главный специалист комитета по управлению имуществом

администрации Сямженского муниципального округа;

Паутова Е.К. – заведующий отделом экономики и муниципальных

закупок администрации Сямженского муниципального округа;

Котова  И.Ю. – начальник межрайонной ИФНС № 7 по Вологодской

области*;

Егоров   В.А   –  руководитель  Клиентской службы   (на  правах  группы)

в Сямженском муниципальном округе Отделения фонда пенсионного и

социального страхования по Вологодской области*;

Малышева И.А. – врио начальника  КУ ВО «ЦЗН ВО» отделения

занятости населения по Сямженскому округу*;

 Представитель Отделения судебных приставов по Харовскому и

Сямженскому районам Вологодской области*.

(*) – по согласованию.